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یادداشت

رییس بانک مرکزی خبر داد:
ابلاغ بسته تسریع و تسهیل پرداخت 

وام ازدواج به شبکه بانکی
رئیس بانک مرکزی در راســتای مطالبــه رییس جمهور 
گفت: آیین نامه  تســریع و تســهیل در پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج از »حیث وثایق و تضامین« و تعیین 

»سقف زمان انتظار« امروز به شبکه بانکی ابلاغ شد.
به گزارش امتیــاز وبه نقل از بانــک مرکزی، علی 
صالح آبادی پیرو تأکید رئیس جمهوری مبنی بر تســریع 
و تسهیل پرداخت تســهیلات قرض الحسنه ازدواج و پیرو 
بخشنامه های پیشــین این بانک در خصوص جزء )۱( بند 
)الف( تبصره )۱۶( قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشــور 
با موضوع پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تصریح 
کرد: امروز دو نکته مهم حسب دستور رئیس جمهوری به 
شــبکه بانکی ابلاغ شد. نخست آنکه درباره وثایق مطابق 
با نص صریح قانون، بانک ها و موسسات اعتباری مکلفند 
مبتنی بر اعتبارسنجی متقاضیان، حداکثر با اخذ یک سفته 
از متقاضی یا یک ضامن معتبر به پرداخت تسهیلات اقدام 

کنند.
وی یادآور شــد: همچنین بانک ها می توانند در چارچوب 
ضوابط و مقررات مربوطه و حســب دســتورالعمل اجرایی 
اعطای تسهیلات خرد )بخشنامه شماره ۲۴۷۹۲ /۰۱ مورخ 

۰۴/ ۰۲/ ۱۴۰۱  نسبت به اخذ تضامین و وثایق اقدام کنند.
صالح آبــادی تأکید کرد: این دســتورالعمل بر روی وب 
سایت بانک مرکزی در دســترس است و در صورت عدم 
اجرا یا تأخیر در پرداخت تسهیلات تخلف محسوب شده و 

قابل پیگیری در مراجع ذی صلاح است.
رئیس شــورای پول و اعتبار دربــاره دومین نکته گفت: 
دومین مورد آن اســت که مردم باید در اســرع وقت و بر 
اســاس زمان بندی مشــخص تکلیفشــان برای اخذ وام 
مشخص شود؛ لذا بر همین اساس به شبکه بانکی موظف 
اســت به محض تکمیل مدارک توســط متقاضی حداکثر 

ظرف ۱۰ روز باید پول به حساب مشتری واریز شود.
رئیــس کل بانک مرکزی افزود: لذا بانک موظف اســت 
در اسرع وقت ضمن تعیین شعبه، پذیرش و تعیین تکلیف 
متقاضیان در صف ســامانه قرض الحسنه ازدواج، با تکمیل 
مدارک توســط متقاضی ظرف مدت حداکثر ۱۰ روزکاری 

نسبت به پرداخت تسهیلات یاد شده اقدام کند.
صالح آبادی در رابطه با تسهیلات فرزندآوری خاطرنشان 
کرد: در این باره نیز مشــابه با تســهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و بــه همان شــکل برخورد می شــود. لذا بانک ها 
بایســتی ظرف ۱۰ روز پول را به متقاضی واریز کنند و در 
صورتی که بانک ها این کار را انجام ندهند با بانک خاطی 
برخورد انضباطی انجام می شــود.رئیس کل بانک مرکزی 
ضمن تأکید بر اینکــه مردم می توانند هرگونه ناهماهنگی 
از ســوی شــبکه بانکی را به بانک مرکزی اطلاع دهند، 
گفت: چنانچه افراد به شــعب مراجعه می کنند و شــکایت 
و درخواســتی دارند، می توانند با تماس با سامانه ارتباطات 
مردمی بانک مرکزی )شــماره تلفن ۲۷۰۶( یا »ســامانه 
رسیدگی به شکایات«، درخواست ها و شکایات خود را ثبت 
کننــد و حتماً بانک مرکزی ایــن مهم را پیگیری می کند.

وی افزود: بنابراین همانطور که مشــاهده می شود در این 
بخشــنامه به صورت شــفاف، تکلیف وثایق و زمان بندی 
مرتبط با آن مشــخص اســت و حداکثــر ظرف مدت ۱۰ 
روز وام باید به حســاب فرد واریز شود و مستندات نیز در 

بخشنامه بانک مرکزی تبیین شده است.

همزمان با نوســانی شدن قیمت توافقی و بانکی ارز در صرافی ها، صف های انبوهی از 
مردم عادی در مقابل صرافی ها صف کشیده اند.

با آغاز معاملات بازار ارز در روز جاری هم اکنون در حالی این بازار با نوسانی شدن نرخ 
توافقی ارز در صرافی ها مواجه شده که عرضه اسکناس دلار به نرخ صرافی بانکی منجر 
به شکل گیری صف طویلی از مردم کوچه و خیابان در مقابل این صرافی ها شده است.
بررســی های میدانی خبرنگار مهر، نشــان می دهد پیش از ظهر امروز به ازای هر نفر 
تعداد ۲۰۰۰ اســکناس دلار آمریکا به نرخ ۲۸ هزار و ۷۰۰ تومان و هم اکنون تا لحظه 
انتشار این خبر به قیمت ۲۷ هزار و ۳۰۰ تومان به عنوان قیمت ارز مسافرتی که علاوه 
بر پاسپورت، ویزا لیبل دار و برگه عوارض خروج از کشور را دارا باشند، فروخته می شود. 
در غیر این صورت به ازای هر پاســپورت تنها ۳۰۰ عدد اســکناس با نرخ مســافرتی 

فروخته می شود.
این در حالی است که نرخ هر اسکناس دلار در بازار متشکل ارزی برای صرافی ها نیز 

هم اکنون ۳۱ هزار تومان به فروش می رسد.
به گزارش مهر نرخ ارز توافقی در صرافی دیروز ۳۱ هزار و ۵۰ تومان بســته شده بود. 
در بازار آزاد اما نرخ هر اسکناس دلار در محدوده ۳۲ هزار و ۷۰۰ تومان معامله می شود.
بازگشت مجدد مردم کوچه و خیابان در مقابل صرافی ها که اغلب به دنبال سود ناشی 
از ما به تفاوت نرخ نرخ ارز بانکی با نرخ ارز بازار آزاد هســتند در حالی اســت که بانک 

مرکزی در بازار بین بانکی نیز از افزایش محسوس نرخ سود خبر می دهد.

بر اســاس گزارش مرکز آمار از وضعیت مسکن در تهران، متوسط قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی در پایتخت از پاییز ۱۳۹۶ تا پاییز ۱۴۰۰ رشد ۵۷۰ درصدی داشته است.
بر اســاس اعلام مرکز آمار در خصوص تحلیل بازار مســکن تهــران در پاییز ۱۴۰۰، 

متوسط قیمت هر متر واحد مسکونی شهر تهران ۳۳ میلیون و ۴۸۶ هزار تومان است.
این در حالی است که بیشترین قیمت مسکن متری ۲۷۹ میلیون و ۲۰۷ هزار تومان و 

کمترین قیمت نیز ۴ میلیون و ۴۲۵ هزار تومان بوده است.
متوســط قیمت مسکن در پاییز ۱۴۰۰ نسبت به تابســتان سال گذشته تنها یک دهم 
درصد رشــد داشــته اما تعداد معاملات افزایش ۲۴.۸ درصدی را رقم زده اســت. این 
شــاخص )متوسط قیمت مسکن در پاییز ۱۴۰۰( نسبت به فصل مشابه سال قبل از آن 
)پاییــز ۱۳۹۹( افزایش ۱۶.۴ درصدی و تعداد معاملات هم رشــد ۴۷.۶ درصدی کرده 

است.
با این حال متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در شهر تهران طی پاییز ۱۳۹۶ 
معادل ۵ میلیون تومان بوده که نشــان می دهد تنها ظرف ۵ سال متوسط قیمت مسکن 

در پایتخت رشد ۵۶۹.۷۲ درصدی یعنی بیش از ۶ برابری داشته است.
بر اســاس اعلام بانک مرکزی در خرداد ۱۴۰۱، متوســط قیمت هــر متر مربع واحد 
مسکونی در شهر تهران ۳۹ میلیون و ۴۱۴ هزار تومان بود که نسبت به پاییز ۱۴۰۰ که 
متوســط قیمت مســکن تهران متری ۳۳ میلیون و ۴۸۶ هزار تومان بود، افزایش ۱۷.۷ 

درصدی داشته است.

دبیر شــورای عالی جوانان با اشــاره به بخشــنامه جدید بانک مرکزی برای وام ازدواج و 
فرزندآوری نوشــت: این ســرعت عمل قابل تقدیر است اما کافی نیست زیرا مشکل اصلی 
بلاتکلیفی متقاضیانی است که پس از ثبت تقاضای اولیه مدت نامعلومی منتظر ارجاع به شعب 
می مانند.پیرو دستور رئیس جمهور مبنی بر حل مشکل تاخیر و انتظار در پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج، علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی امروز اعلام کرد: امروز دو 
نکته مهم حسب دستور رئیس جمهوری به شبکه بانکی ابلاغ شد. نخست آنکه درباره وثایق 
مطابق با نص صریح قانون، بانک  ها و موسســات اعتباری مکلفند مبتنی بر اعتبارســنجی 
متقاضیان، حداکثر با اخذ یک سفته از متقاضی یا یک ضامن معتبر به پرداخت تسهیلات اقدام 
کنند. رئیس کل بانک مرکزی افزود: لذا بانک موظف است در اسرع وقت ضمن تعیین شعبه، 
پذیرش و تعیین تکلیف متقاضیان در صف ســامانه قرض الحسنه ازدواج، با تکمیل مدارک 
توسط متقاضی ظرف مدت حداکثر ۱۰ روزکاری نسبت به پرداخت تسهیلات یاد شده اقدام 
کند. در همین رابطه وحید یامین پور معاون وزیر ورزش و جوانان و دبیر شورای عالی جوانان 
در صفحه مجازی خود نوشت: پیرو دستور ریاست محترم جمهور، امروز به بانک ها ابلاغ شد 
حداکثر ظرف ۱۰ روز از زمان تکمیل مدارک توســط متقاضی، وام ازدواج یا فرزندآوری باید 
به حساب متقاضی واریز شود. این سرعت عمل قابل تقدیر است اما این کافی نیست چرا که 
مشکل اصلی بلاتکلیفی متقاضیانی است که پس از ثبت تقاضای اولیه مدت نامعلومی منتظر 
ارجاع به شعب می مانند. همچنان راه دور زدن دستور رئیس جمهور باز مانده. بانک مرکزی 

باید دستورالعمل خود را تکمیل کند.

 بازگشت دلال های یارانه بگیر 
به میدان فردوسی

افزایش ۵۷۰ درصدی متوسط قیمت 
مسکن در تهران، ظرف ۵ سال

دستورالعمل وام   ازدواج و 
فرزندآوری تکمیل شود

 راه دور زدن دستور رئیس جمهور همچنان باز استگزارش های مرکز آمار حاکی است؛بررسی های میدانی نشان می دهد؛

   امید جهانشاهی
ناراحتی نسبت به وضعیت اقتصادی و ناامیدی نسبت به 
آینده، یکی از نگرانی های مسؤولان است که مدام در 
سخنرانی ها و مصاحبه های مختلف خود را نشان می 
دهد. اما ســوال اینجاست که کلید امیدآفرینی در دست 

چه کسانی است؟
اگرچه عوامل متعددی در ناامید کردن مردم نقش دارند 
اما بی تردید مهم تریــن و اصلی ترین عامل ناامیدی 
مردم عملکرد خود کار به دســتان است. چون بیش از 
هرچیز، آنچه مردم را به بهبود وضعیت کشــور امیدوار 
می کند »برنامه مسئولین برای بهبود وضعیت« است. اگر 
احساس می شــود مردم نگران بهبود وضعیت و ناامید 
از آینده هستند، ریشه مشــکل را باید در »برنامه اداره 
کشور« جُســت. برای مثال در مورد مواجهه با چالش 
کاهش فرزندآوری، محســن منصوری، استاندار تهران، 
گفته اســت: »من فکر می کنم موضوع اصلی در بحث 

فرزندآوری این اســت که ما خیلی روی خدا حســاب 
نمی کنیم و بــه وعده های الهی در ایــن زمینه اعتماد 
نمی کنیم. خدا می گوید رزق و معیشت بچه با من است 
کما اینکه در موارد دیگر نیز خدا وعده داده و این وعده را 
محقق می کند« این در حالی است که مردم توقع دارند 
این سخنان را پیش نماز مسجد محل بزند و مدیر اجرایی 
»برنامه دولت برای مشوق های فرزندآوری« را »اعلام« 
کند. چند روز پیش، شرکت راه آهن طی اطلاعیه ای از 
حذف واگن های با عمر بالای ۴۸ ســال که شرکت ها 
اقدام مؤثری برای بازسازی آنها نکرده اند خبر داد و رستم 
قاســمی، وزیر راه و شهرسازی، از آن انتقاد کرد. اگرچه 
هم توجه مدیرعامل راه آهن برای حفظ ایمنی قطارهای 
با عمر بالا و هم توجه وزیر به بیکار نشــدن بخشی از 
پرسنل قابل تقدیر است اما پرسش این است که تا کی 
قرار است ناوگان حمل و نقل ریلی با تعمیر و بازسازی 
جلو برود. آنچه مردم را امیــدوار می کند عزم و برنامه 

دولت برای رفع تحریم های ظالمانه و ســرمایه گذاری 
جدی برای نوسازی همه قطارها است.

همه می دانیم یکی از منابع ایجاد ناامیدی، شنیدن اخبار 
پیشرفت های برخی کشورهای همسایه و مقایسه آن با 
وضعیت کشور است. مثلًا وقتی مردم وضعیت صادرات 
ترکیه در زمینه های خودرو تا پوشاک را می بینند و بعد 
آن را با وضعیت خودرو و پوشاک ایران مقایسه می کنند، 
دچار ســرخوردگی و یأس می شوند. مهم ترین راهکار 
برای مواجهه با این یاس و سرخوردگی، نشان دادن عزم 
و اراده دولت برای کاهش تحریم های ظالمانه است تا 
امکان تجارت و ورود مواد اولیه مهیا شود تا تولید ملی و 
صادرات کشور رونق گیرد مثال دیگر، نگرانی و ناامیدی 
در مورد مسائل زیســت محیطی است. مدام در رسانه 
های رسمی گزارش هایی از کارشناسان محیط زیست و 
برخی مدیران محلی منتشر می شود که نشان می دهد 
ایران به شــدت با بحران فرونشست زمین مواجه است 

و دامنه آن علاوه بر دشــت ها به محدوده های شهری 
هم کشیده شــده است. ویدیوهایی از فرونشست زمین 
در مناطقی از اصفهان و برخی شــهرهای دیگر دست 
به دست می شود. همچنین تقریباً همه حوزه های آبی 
کشور درگیر بحران فرونشست هستند و به گفته محمد 
درویش، کارشــناس فعال محیط زیستی، تقریبا تمام 
تالاب ها و دریاچه های اســتان فارس از دست رفته و 
»بیشــترین نشست زمین نیز طبق گزارش سال ۱۳۹۵ 
سازمان زمین شناسی در فاصله بین دشت فسا و جهرم 
رخ داده که میزان آن به ۵۴ ســانتیمتر در سال می رسد 
یعنی چیزی حــدود ۱۴۰ برابر حد بحران.« طبیعتاً این 
گــزارش ها مردم را نگران و ناامید مــی کند. اما واقعاً 
چــه چیزی می تواند مردم را امیــدوار کند جز برنامه و 
اقدام دولت برای آنچه کارشناسان به عنوان راهکارهای 
مواجهه با بحران فرونشست زمین اعلام کرده اند، یعنی: 
تزریق آب بــه آبخوان ها برای کمک به ســفره های 

زیرزمینــی، از بین بردن چاه های غیرمجاز و کاهش و 
مدیریت مصرف آب در بخش کشاورزی و بویژه حذف 
شیوه های سنتی آبیاری. اگرچه رسانه های مخالف همه 
توان خود را برای ناامید کردن مردم بکار می گیرند، اما 
باور کنیم که ســهم آنها ناچیز و بی اهمیت خواهد بود، 
اگر رویه ها و سازوکارها در داخل درست و اصولی باشند. 
چون ملاک اصلی قضاوت مردم، حرف مخالفان نیست 
بلکه عمل مدعیان است. این دقیقاً آن چیزی است که 
باعث ناامیدی می شود.در همه امور، مهم ترین و اصلی 
ترین عامل برای امیدآفرینی در جامعه، »برنامه دولت« 
برای بهبود وضعیت است. و البته در درجه دوم و در گام 
بعد، بر رسانه هاست که برنامه ها را معرفی و به گفتگوی 
ملی کارشناســان بگذارند.مشکلات به دلایل مختلف، 
کمتر یا بیشتر، همیشــه وجود دارند اما اگر ناامیدی در 
جامعه زیاد شــده است، علت را نه در زیاد بودن تبلیغات 

مخالفان، بلکه در برنامه خوب نداشتن مدیران باید دید.

امید و ناامیدی مردم از کجا می آید؛ حرف مخالفان یا عمل مدعیان؟

گزارش»امتیاز«از10میلیونایرانیکهمواددخانیمصرفمیکنند؛

 شرخرها بلای جان مستاجرها
10تا20میلیونبرایتخلیهتضمینیخانه؛
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کمتر از یک هفته 
باید پروانه ساخت 

صادر شود

زاکانی: تکمیل خطوط مترو در دستور کار شهرداری

وز جهانی ورزشی  ر
نویسان و اعتمادی 
که خدشه دار شد

تاسیس پارک علم 
و در  وفناوری خودر

دستور کار قرار گرفت

مهدوی کیا  و 
 کی روش گزینه 
سرمربیگری تیم 
ملی فوتبال عراق

مرکز آموزش عالی 
 میراث فرهنگی 

احیا شود

گزارش اختصاصی:

امضای تفاهم نامه سه جانبه همکاری 
و؛ تاسیس پارک علم وفناوری خودر

سرمقاله

 توریسم، تبلیغات 
و نگاه خیره گردشگر

 هومن جعفری
زمانی ســیاحت، یا به معنای امروزی توریسم، توام بود با 
حصول نوعی معرفت اصیل؛ که »ســفر بسیار باید کرد تا 
پخته شــود خامی«. توریســم اما در عصر ما انگار از این 
معانی والا بریده است. کیســت که امروز در باب اهمیت 
توریســم اســتدلال کند اما به منافع اقتصادی آن اشاره 
نکند؛ تاثیرش بر اشتغال، سهمش از تولید ناخالص داخلی 
و مواردی دیگر. در واقع توریســم بیشتر در متن مناسبات 
اقتصادی سرمایه دارانه معنا می یابد، همراه با زنجیره ای از 
مفاهیم مثل فراغت، مصرف و تبلیغات که نسبتی وثیق با 
هم دارند. چند تحول عمده موجب شد زمینه برای ارتقای 
توریسم به چنین جایگاهی فراهم شود. یکی اعتراضاتی بود 
که از بیش از ۱۰۰ ســال گذشته برای کاستن از زمان کار 
طولانی صورت گرفــت. اعتراضاتی که کم و بیش نتیجه 
داد و با کاسته شدن از زمان کار و تعیین روزهایی به عنوان 
روزهای تعطیل و البته تعریف ایامی به نام بازنشســتگی، 
بخــش جدیدی در زندگی افراد تعریف شــد به نام اوقات 
فراغت. اینجا بود که پای »صنعت ســرگرمی« و تبلیغات 
به میان آمد. متخصصان این صنعت باید با تصویر ســازی 
های مختلف چرخه این صنعت را به چرخش در می آوردند. 
بایــد فکری به حال ملال زندگی روزمره افراد ســاکن در 
شهرها می شــد. توریسم بدل شــد به چیزی متفاوت از 
زندگی روزمره. استدلال کردند که »افراد با سفر، از زندگی 
روزمــره فرار می کنند، در خلال ســفر در دنیایی متفاوت 
ســیر می کنند که به آن ها اجــازه می دهد تا محدودیت 
ها و عرف هــای روزمره را به کناری نهند و احساســات 
متفــاوت و جدیدی را تجربه کنند«. همه این ها تصویری 
به غایت دلکش از توریســم به نمایش می گذارد.  اما این 

همه داستان نیست.
جامعه شناســی به نام جان یوری تــلاش کرده از طریق 
مفهوم »نگاه خیره توریست )گردشگر(«  فهمی از منطق 
توریســم معاصر به دســت دهد. وی به نقش آنچه خود 
حرفه ای های صنعت توریســم می خواند اشــاره می کند. 
یوری نشان دهد آنچه توسط توریستها در اماکن توریستی 
دیده می شــود یک نگاه مســتقیم و خنثی نیست، بلکه 
نگاهی است که غالبا توسط صنعت توریسم و متخصصان 
آن ســاخته شده است. یعنی ما به عنوان توریست آموزش 
مــی بینیم که چه چیزهایی را ببینیم و چه معانی به مکان 
ها نسبت دهیم . نگاه خیره مفهومی است دربردارنده شیوه 
نگاه کردن به جهان، که همزمان آنچه را که دیده می شود 
و شــیوه دیدن را تعیین می کند.  نگاه خیره ایستا نیست 
و صرفاً هم متعلق به توریســت نیست، بلکه غالبا توسط 
مدیــران تورها و صنعت بومی یا جهانی برای توریســت 
خلق می شود. فعالین این صنعت می کوشند  تا ابژه های 
جدیــد را برای نگاه خیره توریســت بازتولید کنند. از اینرو 
تصویرسازان به عنصری کلیدی در آنچه توریستها می بینند 
و انجام می دهند تبدیل می شــوند. در این راستا از نوعی 
فرایند ترفیع مکانی place promotion صحبت می 
شود. فرایندی که به موجب آن به شهرها، نواحی و کشورها 
معانی جدید تزریق می شود و از طریق عاملین تبلیغاتی و 
بازاری این معانی به نوعی به فروش می رســند. همه این 
ها باعث می شــود توریست با تصاویری از پیش مشخص 
به شهر نزدیک شود؛ در نتیجه این پرسش مطرح می شود 
کــه چه چیزی تجربه ای اصیل را شــکل می دهد و چه 
چیزی تجربه ای دســتکاری شده را و اینکه ایا اساسا می 
توان دیگر از تجربه ای اصیل سخن گفت؛ یا اینکه صنعت 
تبلیغات و مد و بازاریابی امکان تجربه اصیل و مســتقیم را 

از بین برده است.
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دو شنبه  13 تیر  1401 / شماره  3469 /8 صفحه/  5000 تومان

 سؤالات کنکور پیش از آزمون 
منتشر نشده است

 اعطای سهام عدالت 
به 4 میلیون بازمانده
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